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Ausgaben der Kantone fiir das Untemchtswesen. 157

Zusammenzug.

Studirende Von den Studirenc en sind 1

Hochschulen Hospitanten
Total

II

llännli.he Weib- Kantous- andere
ausländer

liehe biirgcr Sslmeizer

1. Auf Schli iss des Som mersemesters 1890.
Schweiz. Polytech. Zürich 622 — 1 339 961 64 215 343

: Hochschule Zürich 477 72 51 600 160 296 193
Hochschule Bern 458 58 73 549 231 183 102 |

Hochschule Basel. 375 1 1 33 409 143 163 70
Hochschule Genf 397 52 142 591 82 106 261
Académie de Lausanne 283 1 45 329 112 67 105
Académie de Neuchâtel 67 — 40 107 44 20 3

Acad. de Droit de Fribourg 138 — 17 155 25 79 34
Theolog. Anstalt Luzern 32 — — 32 14 11 7

Cours de Droit in Sitten

1890:

14 — 14 14 — —

2863 184 740 3747 889 1140 1118 1

1889:

Differenz :

2653 156 689 3498 882 932 995

+210 +28 +51 -f-249 + 7 + 108 + 123

2. Auf Schluss des Wintersemesters 1890/91.
Schweiz. Polytech. Zürich 676 408 1084 81 247 348
Hochschule Zürich 469 69 97 605 167 200 171
Hochschule Bern 467 79 108 654 220 202 124
Hochschule Basel.... 387 1 37 425 140 179 69
Hochschule Genf 387 76 206 669 83 98 282
Académie de Lausanne. 221 1 105 327 99 69 54
Académie de Xeuchâtel 56 58 114 39 15 2
Acad. de Droit de Fribourg 138 — 17 155 25 79 34
Theolog. Anstalt Luzern 32 — — 32 14 11 7
Cours de Droit in Sitten

1890 91:

14 — — 14 14 —

10912847 226 1036 4079 882 1100
1889(90 :

Differenz :

2684 189 970 3843 888 984 1001

+ 163 +37 +66 +236 —6 +116 +90

B. Finanzielle Schulverhältnisse der Kantone.
I. Ausgaben der Kantone für das Unterrichtswesen (1890).

1. Primarschulen.

Kantone Primarschulen lortbiidiing
der Lehrer

Knhesrenalte.

Additamente
tenvaltï.

Aufeicht etc.

Mliiuiiaus-
beiträste

Total
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr." Fr.

Zürich 832766 7875 103450 30491 66000 1040582
Bern 885591 2000 51518 29952 15000 984061
Luzern 247429 1290 4375 3245 500 256839
Uri 11448 — — 421 600 12469
Schwvz 1000 460 500 2982 352 5294
Obwalden1) 4800 — — 500 — 5300
Nidwaiden 10000 — — 367 1100 11467
Glarus 38304 420 4400 6108 6000 55232

Zug 13865 748 700 1841 1000 18154
Freiburg 97650 1017 4770 3610 5910 112957
Solothurn 141058 2620 3300 2646 — 149624
Baselstadt. 431946 1000'2) 46405 490078) 68553 596911

') Voranschlag fi r das Anits.jahr 1890,91. — 2> Lehrer iiirs für Handfertigkeits. Unterricht.
3) Verwaltung*- unil andere Ausgaben aller Art.



158 Sekundär- und Fortbildungsschulen

Kantone Primarschulen
Fortbildnug
der Lehrer

Kuhegehalte.
Additaineute

lernaltg.
Aufsicht etc.

Schnlhaus-

beiträ<re
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
' Baselland 27541 _ 2000 5370 34911
Schaffhausen 89422 842 6050 6844 — 103158
Appenzell A.-Rh. 22459 250 3765 1666 1500 29640
Appenzell I.-Eh. 21365 67 — 584 — 22016
St. Gallen. 1442641) 8844 11400 28376 28205 221089

¦ Graubünden 90014 25162) 3910 6459 42628») 145527
Aargau 268258 1089 21660 20184 10000 321191 ;

Thurgau 113868 — 4000 15052 28652 161572
Tessin 82800 1000 1000 14300 — 99100 j

Waadt 251958 874 110086 25366 25941 414225 i

Wallis 11049 500 — 2500 — 14049
Neuenbürg 204500 5500 20000 15600 — 245600
Genf

1890/91 :

392753

4436108

— 10635 403388

38912 403289 284106 301941 5464356
1889/90:

1 )ifferenz :

4488411 47710 404756 257106 387985 5585918

—52303 —8798 —1467 —27000 —86094 —121562
') Fr. 521Ï4 tür obligat gedruckte Lehrmittel und Kr. luas."> für Schiilerhandkarteii

i Kurse tür Arbeitslehrerinnen ete. — sl Xeue Turnhalle.

2. Sekundär- und Fortbildungsschulen (1890).

Kantone
l'.esoldniigen
der Lehrer

Sekundärschulen
Total Foriliililuugs-

schnlen
Zusammen

RuheSchüler

gehalte stiiiend.
Fr. Vr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 29074S 19800 30640 341ISS 35199 376387
Bern 284000 17668 7045 308713 — 308713
Luzern 39731 — — 39731 5756 45487
Uri 1900 — — 1900 1064 2964
Schwyz 3300 — — 3300 870 4170
Obwalden — — — — 2700 2700
Nidwaldeii — — — — 609 609
Glarus 15000 — — 15000 7164 22164
Zug 6800 — — 6800 1921 8721
Freiburg 30190 — — 30190 7685 37875

i Solothurn 58917 — — 58917 13297 72214
Baselstadt 382395 — — 382395 50181) 387413
Baselland.... 13018 800 — 13818 7371 21189
Schaffhausen 63787 — — 63787 y 63787
Appenzell A.-Rh. 1800 — — 1800 3820 5620
Appenzell I.-Bh. — — — — 1293») 1293
St. Gallen 35000 — — 35000 15000 50000
Graubünden — — — — 5984 5984
Aargan 118930 — _. 118930 99008) 128830
Thurgau 36724 — — 36724 24185 60909
Tessin 42450 — — 42450 40050*) 82500
Waadt 101373 — 101373 2964 104337
Wallis — — — — 10008) 1000
Neuenbürg 60600 — 60600 9000 69600
Genf

1890/91 :

38394 - 38394 18080''') 56474

1625057 38268 37685 1701010 219930 1920940
1889/90 :

Differenz :

1615479 35940 35589 1687008 227675 1914683

-9578 -2328 +2096 —14002 —7745 —6257
l) KurtliildungskJasseii; Verein fiir llaiularltcitsselmlen. — -\ Kekrutensclmleu. — *) Hand-

werkerschuleii u. Bürgerschulen. — *» Zeichmmgsschuleii. — ¦*) Heisteuer für (1. Abendschulen
der Handwerkerlehrlmg'e. — ') Cours facultatifs ou soir fr. 0338. écoles complémentaires fr. llS4ä.



Mittelschulen. 159

3. Mittelseh den (1890)

Kantone (ivinnasien
Industrieschulen

liuhesrehalte.

IVitwen- und

ïïaisenstiftnuï
Stipendien Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 148462 44233 22662 3100 218457

Bern 185098 9500 2) 7234 201832

Luzern 107762 3) — 2495 4) 110257

tri ...:... 6734 — — 2320 9054

Obwalden 4100 — 1600 5700

Xidwalden 40 — — 40

Glarus — — — 3000 ¦') 3000

Zug 400 14227 — — 14627

\ Freiburg 34012 — — 4146 38158

Solothurn 118126 6) — — 118126
: Baselstadt 102274 292839 ') — — 395113
1 Baselland — — — 7217 ») 7217

Schaffliausen 55573 — — 1550 57123

Appenzell A.-I!li. 6490 - — 6490

Appenzell l.-Rh. — — — 450 "') 450

St. Gallen 141216 9) — — 2000 143216

Graubünden 97664 — — 500 98164

Aargau 80218 9) — 15230 95448

Thurgau 68500 9) — — 2290 70790

Tessin 36100 31950 — 6700 74750

Waadt 81511 65162 — — 146673

AYallis 44806 — — — 44806

Xeuenburg ,0) — — — —
tient'

1890 91 :

171231 108363' ¦) — 279594

1490317 556774 32162 59832 2139085

1889,90:

Differenz:

1554088 635127 55579 54241 2299035

- 63771 +78353

-

—33417 +5591 —159950

*) Kantonsschule Bern Fr. MKtO Pensionen, Pruntrut Fr. -littOÜ, Progymnasium Fr. i:*.45Hv

-i Wovon Fr. 8000 Pensionen enthalten. Rubrik l. und Fr. 1500 Pensionen an Seminar-
[ehrer.

3) Kantonsschule und theologische Lehranstalt, inkl. Kantonsbibliothek und wissen-
M-haftliehe Sammlungen Fr. 9^27. Mittelschulen in Münster. Sursee, WÜlisau Fr. 145S5.

4) Stipendien an Realschüler und Studirende an TToehschulen.
'*) Stipendien an Seminaristen.
e) Inkl. Industrieschule. Seminar. Studentenpensionat und Kosthaus für das Seminar.
;) Allgemeine Gewerbeschule Fr. äSSTT. Realschule Ft. Ii07r.2. Töchterschule Fr. 98200

•) Stipendien an Seminaristen und Hochsehiikr.
;1) Kantonsschule.

lu) Siehe Hochschule: für das Gymnasium nicht ausgeschieden.
n) Ecole secondaire et supérieure de jeunes filles.



160 Berufsschulen.

4. Berufsschulen (1890).

Kantone Lehrerseminarien

Fr.

i Landwirt-

Schulen

Fr. Fr.

Tierarzuei-

Fr.

Webschale,

fiewerbemus.

Fr.

Total

Fr.

Zürich 100200*) 131136*) 176730') 84464*) 31400 2) 523930
Bern 185355 3) 109935 *) 379658M ß) 11500 7) 686448 j

Luzern 34733*) — — — 17146 8) 51879 i

Schwyz. 5928 — — ;— 5928 ¦

Zug — 675'"> — 600 ¦<) 1275 |

Freibnrg 21350 15792") — — 37142

Appenzell A.-Kh. 5013 *) — — — — 5013 :

St. Gallen 58625'*) 15336") — 30191«) 104052
:

Graubünden 3347915) — -— — — 33479

Aargau 54427 _ — 200 54627

Thurgau 25587 — — — — 25587

; Tessin 30450 — — 30450

Waadt 108419 -- ; 30225"" — — 138644 :

Wallis 31423 — — 31423

Neuenbürg — 20000") 27280 47280
Genf

1890/91 :

— 53879 <8) — — 53879

694889 314950 645696 84464 91037 1831036

1889(90 :

Differenz :

749442 368251 385818 81992 130669 1716172 \

—54553 —53301 +259878 +2472 —39632 +114864

*) Inklusive Stipendien.
*) Landwirtschaftliche Schule im Strickhof Fr. 171.748, Schule für Obst-, Wein- und

Gartenbau in Wädensweil Fr, 498a.

*) Seidenwebschule Fr. 9000, Fachschule für Damenschneiderei und Lingerie Fr. 3000,
Gewerbemuseum Zürich und Winterthur Fr. 19400.

3> Hofwyl Fr. 83956, Pruntrut Fr. 50534, Hindelbank Fr. 32493, Delsberg Fr. 24871.

*) Fach-, Kunst- und Gewerbeschule, gewerbliche Stipendien.
s> Inklusive Molkereisehulen.
6) Siehe Hochschule.
T> Muster- und Modellsammlung.
8) Kunstgewerbeschule Fr. 16146, Kaufmännische Fortbildungsschule Fr. 1000.

9) Beiträge an gewerbliche Faehknrse.
,0> Stipendien für den Besuch landwirtschaftlicher Kurse Fr. 600.

") Station laitière.
") Molkereiscbule Sornthal Fr. 13131, Ostschweiz. Obst-, Weinbau-und Gartenbauschule

Fr. 1305, Stipendien Fr. 900.

I3) Industrie- und Gewerbemuseum; Webschule Wattwil etc.
u) Inklusive Fr. S000 Stipendien.
u) Davon Stipendien Fr. 15980.

ls> Fr. 16S13 fiir Station laitière et écoles de fromagerie. Fr. 13412 für landwirtschaftliche
Kurse.
") Uhrenmacherschulen.
IS> Ecole professionnelle.
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5. Hochschulen.
(Inklusive Ausgaben 'les Bundes für ilas Polytechnikum.)

I. ii. iu. IV. V. VI. VII.
Hochschulen Lehrer-

kesoMmiL'en
Assistenten Abwarte

Ureiuc und „ ¦

„ n«.» rnitmen
l.iesellscliaft.;

Lehrmittel Drucksachen;

Fr. Fr. Fr. Fr. Kr. Fr. Fr.

Zürich 206093') 11375 15101 9950 775 273U 3431
Bern 245474 18708 16136 — — —
Freiburu'. 6336») — 2900 1

— — —
Basel 155946 — — — — — 2812
Waadt 194263 18174 — — — — —
Wallis 30903) — — — — — —
Neuenburg 91000 — 6301 — 2000
Genf4) 233094 35950 760t — _ — —
Polytechnikum

1890 91 :

407819 s. Lehrerbes 2530t 151 — 36789)

1543115 84207 70438 12850 926 2730 11921
1889190 :

1 »ifferenz :

147192S 86426 59170 13609 802 10240 13770

—71187 -2219 -11268 —759 -124 —751(1 -1849

VIII. IX. X. XI. XII. XIII. 1.—XIII.

Hochschulen „..,. Sammlungen StipenHeizuuï
Witwen- und terwaltuug Total

n. Medullär dien u. Geleucht.
Waiseustift. u. Bffiunumg

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 25768 75S13>) •20-262«) 29916 10610 __ 411824
Bern 8206 2O08777) — 52351 5800 — 547554
Freiburg. 5363 4085 — — — — 18684
Basel 3000 51671 — 8116 — 27843 249388

: Waadt 13118! 17537 3612 10150 — — 256854
Walli> — — — — — — 3090

: Neuenbürg 1300 4800 5000 2500 — 3950 116850
:

Genf4) 11109 35950 — — — 3500 327203
Polvtechnik im 8220 119522 32S0S) 46167 12766 51672 678545

1890 91 : 76084 510255 32125 149200 29176 86965 2609992
1889 90 :

Differenz :

73853 516820 54714 160394 27300 S507S 2574104

-2231 —6565 — 22S89 —11194 -1876 -1887 -35888 j

'I Inkl. F'r. lliOOO un cl. I'nlytechn. — ') Reelitsselmle. — ') Beitrag an i. Rechtsschule. —
*) Inkl. Ecole dentaire. — *) Inkl. botan. darren. — Inkl. Stipendien an Besucher anderer
Hochschulen. — ') Inkl. botan. Harten u. F'r. 120000 an die Kliniker im Inselspital. — ") Aus
dem Châtelaiiiî'iinds (im Total uielit inbejrriffen). — I Verschiedenes.

6. Zusammenzug
der Ausgaben der Kantone für das gesamte Unterrichtsicesen (1890).

Primarschulen Sckundarscuul. Mittelschulen Berufsschulen Hochschulen Total
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1040582 3411S8 218457 523930 411824 253498t
Bern 984061 308713 201832 686448 547554 2728608
Luzern 256839 39731 110257 51879 — 458706 :

Uri 12469 1900 9054 — —
' 23423

8ehwvz 5294 3300 — 5928 — 14522
Obwalden 5300 — 5700 — — 11000
Nidwaiden 11467 — 40 — — 11507
Glarus 55232 15000 3000 — — 73232
Zu«- 18154 6800 14627 1275 — 40856
Freiburg 112957 30190 38158 37142 18684 237131
Solothurn 149624 58917 118126 — — 325667
Baselstadt 596911 382395 395113 — 246576 1620995

11



1(12 Ausgaben der Gemeinden fiir das I'ntenichtswesen.

Kantone
Primarschulen Setundarschul. Mittelsthuien Berufsschulen Hochschulen Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Baselland. 34911 13818 7217 — 55946
Schaffliausen. 103158 63787 57123 — — 224068
Appenzell A.-Kh. 29640 1800 6490 5013 — 42943
Appenzell 'l.-llh. 22016 — 450 — — 22466
St. Gallen 221089 35000 143216 104052 — 503357
Graubünden 145527 — 98164 33479 — 277170
Aargau 321191 118930 95448 54627 — 590196

Thurgau 161572 36724 70790 2558 i — 294673
Tessin 99100 42450 74750 30450 — 246750
Waadt 414225 101373 146673 138644 256854 1059769
Wallis 14049 — 44806 31423 3090 93368

Neuenbürg 245600 60600 — 47280 116850 470330
Genf

1890/91 :

403388 38394 279594 53879 327103 1102358

5464356 1701010 2139085 1831036 1928535 13064022
1889)90:

Differenz :

5585918 1687008 2299035 1716172 1946728 13234861

—121562 -14002 —159950 -114864 —18193 —170839

li. Ausgaben der Gemeinden für das Unterrichtswesen.

Kantone Primarschulen ^ekuudarschul.' Fortbildïs.- ^üttelsclmlew
Schulen

Fr. Fr. Fr. Fr.

Total

Fr.

31976HO 5,;>0095 3718295
3807840

398495
40000

186294
37050
41674

303790
112825
350000
400000

254468 1

275000 :

319107
31000

2368367
262300

1329250
1284270 |

327950
1301500
260000
700000
183985

Bern 2199678 1 686191
359295 32000
40000') —

167382 18912
28750 800'2)
40774 900

250790 53000
80910 17310

300000 50000
380000 20000

239948 14520
220000 55000
246344 57084

31000 —
21533673')

:

2000OI)--2)
242800 19500
950000 357000
908850 375420
312950 15000

— 921971
— 7200

— 7500

— 14605
__

9920 5759

— 1500(1

— 22250

Luzern
Uri

1 Schwyz.
Obwalden
Nidwaiden.
Glarus
Zug
Freibnrg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Scharrhausen
Appenzell A.
Appenzell L-
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau

-Rh. '. '.

Rh.

Waadt 1001500 10000 — 290000
260000 — —
500000 150000 — 50000
167816 8169 8000 —

Wallis
Neuenbürg
Genf

1890,91 :

1889 90:

Differenz :

14279754 2661501 17920 1334285
14004900 2603652 9918 1332679

18293460 1

17951149

-274854 -57849 -8002 —1606 -342311
¦) Inkl. Sekundarst-hulen. — *) Annähernd. — 3) Die Ausgaben in den Rechnungen, der

Gemeinden sind um folgende Posten vermindert worden: Kapitalanlagen ï^*. 1476925, Separat-
fonds Fr. l2S-r>(>2-
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III. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen (1890).

Durchschnitt per
Kantone Gemeinden Total PrimarKantone

schüler Schild Eiiwohn

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1040582 3197600 4238182 55434 76 12.,.

Bern 984061 2199678 3183739 100868 32 0,9
Luzern 256839 359295 616134 16166 38 4-r,

Uri 12469 40000 52469 3092 17 3.7

5294 167382 172676 7256 24 3,4

Obwalden 5300 28750 34050 2435 17 2.3

Nidwaiden 11467 40774 52241 1886 28 4.,
Glarus 55232 250790 306022 5628 54 9.«

Zug 18154 80910 99064 3495 28 4,8
112954 300000 412957 20248 20 3.:,

Solothurn 149624 380000 529624 13836 38 6,,
Baselstadt 596911 — 596911 6150 97 8.,
Baselland 34911 239948 274859 10897 25 4.»

Schaffliausen 103158 220000 323158 6667 48 S.r,

Appenzell A.-Kh. 2964(1 246344 275984 9981 28 .>.,

Appenzell l.-Rh. 22016 31000 53016 1807 29 4.,
St. Gallen 221089 2153367 2374456 36286 66 9.o
Graubünden '. 145527 242800 388327 14482 27 4.,
Aargau 321191 950000 1271191 31.384 41 6,„
Thurgau 161572 908850 1070422 17727 60 10.o

Tessin 99100 312950 412050 17413 24 3,s
Waadt 414225 1001500 1415725 38155 37 O.7

Wallis 14049 260000 274049 20590 13 9

500000 745600 16761 45 6,,
Genf 403388 167816 571204 8952 64 0.4

1S90,91 : 5464356 14279754 19744110 467506 42 6.s
1889'90 : 55S591S 14004900 19590818 476101 41 6.7

liitferenz: - 121562 | 274S54 : 153292 - 8505 1
; o;,

IV. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1890).

Kantone Kantone

Fr.

Gemeinden

Fr.

Total
Fr.

Schüler llurchschnitt

Fr.

Zürich 341188 520695 861883 5926 146
Bern 308713 686191 994904 5371 185
Luzern 39731 32000 71731 1104 66

Uri 1900 — 1900 74 26
Schwvz 3300 18912 22212 305 73
Obwalden — 800 800 17 50
Nidwaldeii — 900 900 i i 12
Glarus 15000 53000 68000 377 181

Zu- 6800 17310 24110 176 137

Freiburg 30190 50000 80190 384' 209
Solothurn 58917 20000 78917 635 124
Baselstadt 382395 — 382395 3635 106
Basellaml. 13818 14520 2833S 452 63
Schaffhausen 63787 55000 118787 798 149

Appenzell A.-Rh. 1800 57084 588S4 361 163

Appenzell l.-Rh. — — — 34 —



164 Zusammenzug der Ausgaben für das gesamte Unterriehtswesen.

Kantone Kantone

Fr.

Gemeinden

Fr.

Total
Fr.

Schüler [hirdischnilt

Fr.

St. Gallen 35000 200000 235000 2074 114
Graubünden — 19500 19500 486 40
Âargau 118930 357000 475930 3480 137

Thurgau 36724 375420 412144 1019 401
Tessin 42450 15000 57450 771 74
Waadt 101373 10000 111373 164 68
Wallis — — — 73 —
Neuenbürg 60600 150000 210600 247 853
Genf 38394 8169 46563 502 92

1890/91: 1701010 2661501 4362511 28537 153
1889!

Diffère

90: 1687008 2603652 4290660 27581 155

nz : -14002 -57849 4-71851 +956 —2

V. Zusammenzug
der Ausgaben für das gesamte Unterrichtswesen (1890).

Einwohner

hisîaben

Kantone Kantone Gemeinden Total
per Ehre.

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 2534981 3718295 6253276 337183 18.5
Bein 2728608 3807840 6536448 536679 12,,
Luzern 458706 398495 857201 135360 6-a

rjri 23423 40000 63423 17249 3-7

Schwyz 14522 186294 200816 50307 4.o

Obwalden 11000 37050 48050 15043 3.»

Xidwalden 11507 41674 53181 12538 4.»

Glarus 73232 303790 377022 33825 11,»

Zng 40856 112825 153681 23029 6.6

Freiburg 237131 350000 587131 119155 4.o

Solothurn 325667 400000 725667 85621 8.5

Baselstadt 1620995 — 1620995 73749 21.«
Baselland 55946 254468 310414 61941 5.,,

Schaffliausen 224068 275000 499068 37783 10,3

Appenzell A.-Bh. 42943 319107 362050 54109 0-7

Appenzell I.-Bh. 22466 31000 53466 12888 4,o
St. Gallen 503357 2368367 2871724 238174 12,1

Graubünden 277170 262300 539470 94810 t>,7

Âargau 590196 1329250 1919446 193580 9.Ç,

Thurgau 294673 1284270 1578943 104678 15.,
Tessin 246750 327950 574700 126751 4.5

Waadt 1059769 1301500 2361269 247655 9,6

Wallis 93368 260000 353368 101985 OjD

Neuenburg 470330 700000 1170330 108153 10,,
Genf 1102358 183985 1286343 105509 10.2

1890 91 : 13064022 18293460 31357482 2917754 10.«
188990: 13234861 17951149 31186010 2917754 10-6

Differenz : —170839 -342311 + 171472 — +0,8


	Finanzielle Schulverhältnisse der Kantone

